scilicet, quantitatem, qualitatem, etc., implicate et indeterminate, quatenus omnes cum substantia proportione quadam conveniunt, et hic etiam unus esse dicitur” (DM, 2, 1, 4, p. 66).

³⁹⁴ “Nam de conceptu formali entis loqui debemus, non iuxta id quod de rebus omnibus, quae sub hac voce comprehenduntur, cognosci et comprehendi potest, prout in se sunt, sed prout hac voce significantur;” (DM, 2, 1, 5, p. 66).

³⁹⁵ “[...] alioqui non erit sermo de conceptu entis in quantum ens, sed de conceptu rerum omnium tum existentium, tum etiam possibilium, quatenus tales sunt, et inter se distinguuntur, quomodo a nemine possunt uno conceptu formali distincte concipi, nisi a solo Deo, ut recte idem auctor notavit” (DM, 2, 1, 5, p. 66).

³⁹⁶ “Itaque, sistendo proprie ac praecise in conceptu formali entis ut sic, non pertinet ad ipsum ut per eum concipiantur distincte particularia entia secundum proprias et determinatas rationes; ideoque conceptus entis ut sic, si in eo sistatur, semper est confusus respectu particularium entium, ut talia sunt” (DM, 2, 1, 6, p. 66).

³⁹⁷ “Relinquitur ergo conceptum formalem entis ut sic, comparatum ad determinata entia ut talia sunt, semper esse conceptum confusum et indistinctum in repraesentando hoc vel illud ens” (DM, 2, 1, 8, p. 67).

³⁹⁸ “[...] quia nomen significat per impositionem tantum, et ideo idem nomen, quod primario ac proprie unum significat, potest per translationem imponi ad alia secundario significanda;” (DM, 2, 1, 7, p. 67).

pode representar os demais” (DM, 2, 1, 7)³⁹⁹. Diferentemente do nome, o conceito só pode representar a própria coisa, significando sempre a mesma coisa. O nome ‘cavalo’ pode, por transposição, significar um ser humano quando dizemos, por exemplo, que tal ser humano é forte e afirmamos ‘Pedro é um cavalo’. Mas o conceito ‘cavalo’ representa sempre o objeto que tem as características próprias do animal cavalo. Se já vi e conheço o que é um cavalo, o conceito de cavalo surge naturalmente na minha mente e possui uma significação única⁴⁰⁰. Assim também é o conceito formal de ente.

Rejeitadas essas posições, Suárez indica o parecer verdadeiro: “cumpre dizer que o conceito formal próprio e adequado de ente como tal é uno, distinto, quanto à coisa e a noção, dos outros conceitos formais das outras coisas e objetos” (DM, 2, 1, 9)⁴⁰¹. Este é o parecer de vários filósofos⁴⁰². Prova-se que o conceito formal de ente é uno, primeiro pela experiência, pois ao ouvir o nome ‘ente’ a nossa mente não se dispersa em vários conceitos, mas recolhe-se em um (DM, 2, 1, 9)⁴⁰³.